



ৱেটকি আঁৱু ৱি ট্ৰিউ© (1g LÊ)

cØKŠkj x cäv, cKí, evsj v` k tij I tq, PUMög Awdm KZK tij I tq
t÷vi tKv†Wi aviv 442 Gi weavb Dtc¶v Kti mæú†K Pw³ gÄjxi
gva†g gj Pw³ i w, b (ev 100% tekx) cwi gvY cv_i msMh |

†hvMv†hvM gŠYvj q

evsj v` †ki Kæú†Uvj vi GÊ AñWUi tRbv†ij Gi KvHj q
XvKv |

MYcRvZŠx evsj vř` řki msweavřbi Abř"Q` 128(1) I 128(2) Ges KřúřUřj vi GÛ AwWUi
řRbvřij (G"vWkbyj dıskÝ G"v± 1974 mřbi 24 břř AvBb) Gi aviv 5(2) Abřvqx gnv
cwi Pvj K, řij I řq AwWU Awa` Bi KZŘ cřxZ GB AwWU wi řcvU©RvZxq msmř` Dc`vcřbi
j řř" Abř"Q` 132 Abřvqx gnvgyb" i vócuZi wBKU řck Ki v nřřj v|

Zwi Lt 14/9/1413 et
28/12/2006 wLř|

řřřwi Z
(Awmd Avj x)
evsj vř` řki KřúřUřj vi GÛ AwWUi řRbvřij

gnvcwi Pvj tKi gše

mi Kvi x nmve m^uwK^z vqx Kigwji 10g evK, Zwi L 31-03/2004 Gi 12.2.5 b^uf^u v^us-wj tij l tq t^uvi tKv^uWi aviv 442 Gi weavb D^uc^uq^u K^uti m^uu^ut^uK P^u3 g^uÄj^uxi gva^utg gj P^u3 i w^u0^u, b (ev 100% tekx) cwi gvY cv^ui msM^uh Kivi wel tq tKvb Awbqg ev q^uwZ msNwUZ n^utq^uQ wKbv Zv w^ubix^uq^uv ce^ul^u KigwJ^ut^uK AewZ Kiv|

evsj v^ut^u k^ui K^uu^ut^uU^ut^uj vi G^uE AwWU^ui tRbv^ut^uij Gi Kvh^uq^u tqi 01/04/2004 wL^ut Zwi tLi w^ut^u R^umu^utg tij l tq AwWU Aw^u Bi KZ^uR^u wel q^uw Gw^uc^uq^u, 2004 gv^utm w^ubix^uq^uv Kiv nq|

evsj v^ut^u k^u tij l tqi ce^ul^u cw^uögv^uÄ^ut^uj i tgBb jvBb mg^uni cpe^umb cK^ut^ui Aax^utb Repeat Order Gi Avl Zvq m^uu^ut^uK P^u3 g^uÄj^uxi gva^utg cv^ui msM^uh ms^uu^uv^us-2001-2002 Ges 2002-2003 m^ut^ubi ti KW^uE^ul^uw^u w^uet^ukl w^ubix^uq^uv Kiv n^utq^uQ|

w^uet^ukl w^ubix^uq^uvKvt^uj th mKj Awbqg l q^uq^uwZ D^u NwUZ n^utq^uQ Zv G w^uet^ukl AwWU w^ut^ucv^uU^uA^us^uf^u Kiv n^utq^uQ|

w^ubix^uq^uv cwi j w^uq^uZ Awbqg l q^uwZi e^uv^ucv^ut^ui ms^uw^uk^ue^u-w^ube^ufx KZ^uE^ut^uq^ui mv^ut^u Av^ut^uj vPbv K^uti gše^u M^uhY Kiv n^utq^uQ|

G wel tq w^ube^ufx B^ut^ui me^ukl Reve w^ubix^uq^uv M^uhY^uthv^uM^u bv nl qvq Awbqg^u t^uj vi Dci AwM^uq^u Ab^ut^uQ^u c^uq^ub K^uti m^uPe, thvM^uv^uthv^uM^u g^us^uy^uv^uj q eivei tc^uY Kiv n^utq^uQ| AZtci ZwM^u c^ul^u tc^uY Kiv m^ut^uE^ul^u tKvb Reve bv cvl qvq m^uPe, thvM^uv^uthv^uM^u g^us^uy^uv^uj q eivei 04/10/2005 wL^ut Zwi tL GK^uL^uv^ubv Avavmi Kvi x c^ul^u tc^uY Kiv nq| Zvici l 17/5/2006 Zwi tL m^uPe, thvM^uv^uthv^uM^u g^us^uy^uv^uj q eivei GK^uw^u ZwM^u c^ul^u tc^uY Kiv nq| Reve bv cvl qvq me^ukl e^ue^uv^u w^unt^umt^ue m^uPe, thvM^uv^uthv^uM^u g^us^uy^uv^uj tqi mv^ut^u 28/6/2006 Zwi tL gnvcwi Pvj K mv^uq^uv K^uti AwWU dvB^uw^usm c^upt AewZ Kivq m^uPe c^uv^uxZ Lmov AwWU w^ut^ucv^uU^u Dci GK^ug^uZ tcv^uY K^uti b| G tc^uq^ut^uZ w^ube^ufx B^ut^ui me^ukl Reve A^us^uf^u K^uti GB w^uet^ukl AwWU w^ut^ucv^uU^uc^uq^ub Kiv n^utq^uQ|

GB AwWU w^ut^ucv^uU^uA^us^uf^u q^uwZ l Awbqg^u t^uj vi wel tq h^uvh^u e^ue^uv^u M^uhY Kiv Avek^uK|

Zwi Lt 10/9/1413 et|
24/12/2006 wL^ut|

স্বাক্ষরিত
(আবুল ফয়েজ মোঃ আবিদ)
মহাপরিচালক
রেলওয়ে অডিট অধিদপ্তর, ঢাকা।

আবু মঈনুল আলী চৌধুরী

- আবু চৌধুরী
আবু | t cচক্ষু চাব, চক্র, এসজ ক তিজ ল, পুমগ
- আবু এমি t 2001-2002 Ges 2002-2003 mb|
- আবু কবি t 04-04-2004 নং 15-04-2004 লি চক্র
- আবু চক্র t নেত্রি বিক্রি
- আবু চক্র t K) আবু বিক্রি
L) নেত্রি বিক্রি
- আবু আবু চক্র t এসজ ক তিজ লি চে। চৌধুরী তিগবি বিক্রি
নেত্রি চক্রি আর্ড Repeat Order
Gi আবু চক্র পত্র গ্যাকি গ্যাং চক্রি
নেত্রি- 2001-2002 Ges 2002-2003
নেত্রি চক্রি চক্রি

আবু চক্র

চক্ষু চাব, চক্র, এসজ ক তিজ ল, পুমগ আবু চক্র তিজ লি তিগবি আবু 442 Gi নেত্রি চক্রি
নেত্রি Repeat Order Gi আবু চক্র পত্র গ্যাকি গ্যাং চক্রি ফ্রি ক্রি বিক্রি এ'বি/চক্রি নেত্রি
নেত্রি বিক্রি চক্রি নেত্রি

- Repeat Order Gi আবু চক্র পত্র গ্যাকি গ্যাং চক্রি নেত্রি চক্রি তিজ লি তিগবি ক্রি
নেত্রি চক্রি নেত্রি
- ক্রি এ'বি নেত্রি ক্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি
- নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি
- নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি

অডিট পদ্ধতি :

- নেত্রি চক্র, চক্র, এসজ ক তিজ ল, তিজ নেত্রি, নেত্রি Ges A_চক্রি নেত্রি চক্রি নেত্রি
নেত্রি চক্র, চক্র, এসজ ক তিজ ল, পুমগ নেত্রি চক্র, চক্র, এসজ ক তিজ ল, নেত্রি
নেত্রি চক্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি
- চক্ষু চাব, চক্র, এসজ ক তিজ ল, পুমগ Ges নেত্রি চক্ষু চাব, চক্র, এসজ ক তিজ ল, নেত্রি
নেত্রি চক্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি
- আবু গ্যাং নেত্রি চক্ষু চাব, চক্র, এসজ ক তিজ ল, পুমগ নেত্রি নেত্রি নেত্রি
নেত্রি Ges আবু গ্যাং নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি নেত্রি

AwWU dVBUsm Gi msuflB mvi (Executive Summary of Audit Findings)

1\ weaeinfZ fvtē 3 tKwU 60 j fl UvKv gēj "i `icĀ MōY t

cĀKŠkj x cāvb, cĀrĭ, evsj vt`k tij l tq, PĀMōg Awdm KZR 2001-2002 Ges 2002-2003 mtb UsMx-`fi eevRvi tmKkĭb tij j vBĭbi cpeĭmb KvĭRi Rb" tNvovkj dWm mvBwSg cvKā cv_i mieivn MōY msμvš-ti KWEĀw` wbi x fl vq t` Lv hvq th,

- ŌKŌ I ŌLŌ Mōtc 3 tKwU 60 j fl (cĀZ`K Mōtci 1 tKwU 80 j fl) UvKvi cvKā cv_i msMōni Rb" 6/8/2001 Zwi tLi `icĀt ŌKŌ Mōtc 2 Rb Ges ŌLŌ Mōtc gvĀ 1 Rb `i `vZv Ask MōY KĭtĭQb |
- ŌKŌ Mōtci 1 Rb `i `vZvi `icĀ evWZj nl qvq Aci `i `vZv cĀZōvb tgmvm` kv Kb-`Kmb Gi `icĀ Ges ŌLŌ Mōtci GKgvĀ `i `vZv wntmte Dctiv³ cĀZōvbi `icĀw cĀrĭ KZE fl KZR MōY Ki Zt cv_i msMō Kiv ntqtQ |
- Dctiv³ `icĀw mi Kvix wbt`R I tij l tqi t-`vi tKvĭWi 311 Abt`Qt` i weavb gēj e`vcKfvtē cĀwi Z nqub Ges `icĀt AskMōYKvix `i `vZvi msL`v chfB bv nl qvq `icĀ MōY weaeinfZ ntqtQ |

2\ flgZveinfZ fvtē cĀrĭ i Abtgv` Z w, wĀi gj`nvĭi i AwāK gj`nvĭi cv_i mieivn KvixĭK Pōvš- wej cwi tKva Kivq mi Kvĭi i 1 tKwU 96 j fl 21 nvRvi UvKv fl wZ |

cĀKŠkj x, cāvb, cĀrĭ, evsj vt`k tij l tq, PUMōg Awdm KZR 2001-2002 Ges 2002-2003 mtb UsMx-`fi eevRvi tmKkĭbi tij j vBĭbi cpeĭmb KvĭRi Rb" tNvovkj dWm mvBwSg cvKā cv_i mieivn MōY msμvš-ti KWEĀw` wbi x fl vq t` Lv hvq th,

- RvZxq A-`wZK cwi l t` i wbeĭx KvguU (GKĭbK) KZR Abtgv` Z w, wĀtZ Dĭj w-Z cĀZ NbdU cv_tĭi gj` 40 UvKvi t`j 69 UvKvi `i cĀrĭ KZE fl KZR MōY Kĭtĭ cv_i mieivn tbqv ntqtQ |
- GtZ Dbqb cĀrĭ ev`evqtē Aw`R flgZv msμvš-A-`gš`yĭ tqi 12/4/1994 Zwi tLi Ag/Aw/Dt Mt krt/94/339 Ges 22/2/2000 Zwi tLi Ag/Aw/Dt Mt krt/3/96/267 msL`K Awdm `šri KĀtq ŌDbqb cĀrĭ f³ KvĭRi t fl tĀ wĀtZ Dĭj w-Z GKK gj`nvĭi i AwāK e`tqi t fl tĀ cĀvmbK Abtgv` b cĀvb Kiv hvtebvĀ- wbt`Rbv j snZ ntqtQ |
- GB t fl tĀ w, wĀ Abtgv` b Kvix KZE fl ŌGĭbKŌ Gi Abtgv` b e`ZxZ 40 UvKvi t`j 69 UvKvi `icĀ MōY flgZveinfZ | GtZ mi Kvĭi i 1 tKwU 96 j fl 21 nvRvi UvKv fl wZ ntqtQ |

3\ weawefvte **Repeat Order** Gi Avl Zvq m^u K P³ i gva^g gj P³ i tPtq 100% Awak cv_i msMh |

cKSkj x c^{av}, cK^r, evsj vt^k tij l tq, PUM^g Awdm KZR evsj vt^k tij l tqi ce^q c^{ogv}Atj i tgBb jvBb mgⁿⁱ cbe^{nb} cK^r i Aaxtb Repeat Order Gi Avl Zvq m^u K P³ i gva^g cv_i msMh msp^uš-ti KWE^{iw} Gucj, 2004 gv^m we^{tkl} w^{bix}q^{vq} cw^{ij} w^{qj}Z nq th,

- 2001-2002 Ges 2002-2003 m^{tb} cK^r KZE^q KZR gj P³ i tPtq 82% n^{tZ} 100% ch^s-Awak cv_i msMⁿⁱ j t^{qj} Repeat Order Gi Avl Zvq 13 w^u m^u K P³ g^{Äj} Kiv n^{tqtQ} |
- P³ KZ tgv^U 25,10,000 Nbd^U cv^{_ti} i g^{ta} 24,94,945 Nbd^U cv^{_i} msM^h eve^{mi} eiv^{Kvix} i^{tk} tgv^U 10,90,03,945 Uv^{Kv} cwⁱ t^{ka} Kiv n^{tqtQ} |
- Repeat Order Gi Avl Zvq m^u K P³ i cv^{_ti} i cw^{igv} gj P³ i tPtq 82% n^{tZ} 100% ch^s-te^{kn} n^l qv^q (gj P³ i tPtq h^{t_ó} cw^{igv} tekⁿ n^l qv^q) tij l tq t^{vi} t^{Kv}Wi Ab^tQ⁴⁴² Gi we^{avb} g^{tj} GB t^{qj} bZb^{fvte} i c^l Avⁿvb Kiv h^y h^y w^{qj} | w^KŠ^{Zv} bv Kiv^q m^u K P³ g^{Äj} weawefv^{tZ} n^{tqtQ} |

Aw^{bq}tgi Kvi^Y m^{gn} t

- mi^{Kvix} Av^t k w^b R c^lZcvj b bv Kiv |
- tij l tq t^{Kv}Wj i^j n^j sN^b Kiv |
- Dch^y KZE^q Ab^{gv}Z e^{ZxZ} gv^j vgv^{tj} i gj^{nvi} w^{ba}Y K^{ti} Zv Ab^tgv^b Kiv |
- gj P³ i Aw^Zwⁱ gv^j vgv^j msMⁿⁱ t^{qj} h^{_vmg}tq w^mv^s-M^hY bv Kiv |

Aw^WtUi m^{yc}wi k t

- mi^{Kvix} Av^t k-w^b R l tij l tqi t^{vi} t^{Kv}Wi we^{avb} j sN^b Kiv^q Ges Dch^y KZE^q Ab^tgv^w Z gj^{nvi} i Aw^k g^{tj} cv^{_i} msM^h Kiv^q v^{qx} e^w e^w e^{MP} we^{it} Av^Bvb^m e^v M^hY Kiv Ave^k K |
- f^{wel} t^Z G ai^tYi NUb^{vi} cp^{ive} t^{iv}ta mi^{Kvix} Av^t k-w^b R l tij l tq t^{Kv}Wj i^j n^j Ab^{cy}L cwⁱ cvj b Kiv Ave^k K |



ৱেটকি আনুৱি ত্ৰিচলু[©] (2g LÊ)

চলুৱকি x চলুৱব, চলুৱি, চলুৱব ত্ৰিচলু, পুমাগ আনুৱি কজি ত্ৰিচলু
ত্ৰিচলু ত্ৰিচলুৱি অৱি 442 গি ৱেৱব ড্ৰিচলুৱি ক্ৰি ম্ৰুত্ৰি ক পু³ গ্ৰিচলু
গ্ৰিচলু গ্ৰিচলু পু³ i ৱ³ b (ev 100% tekx) চলুৱি গ্ৰিচলু চলুৱি ম্ৰিচলু

ত্ৰিচলুৱিচলুৱি গ্ৰিচলুৱি গ

চলুৱব ত্ৰিচলু ক্ৰিচলুৱি গ্ৰিচলু আনুৱি ত্ৰিচলুৱি গি ক্ৰিচলু গ
XvKv |

MYC[®]RvZŠ_g evsj v^ˆ t^ˆki ms^wear^tbi Ab^t“Q` 128(1) I 128(2) Ges K^ˆú^tU^ˆj vi G^ˆU
A^wWUⁱ t^rRb^ti j (G^ˆw^wKb^vj d^vsk^ˆY G^ˆv[±] 1974 m^tbi 24 b^ˆˆ^ˆ A^vB^b) Gi avⁱv 5(2) Ab^hvq^x
gn^vc^wi P^vj K, tⁱj I t^q A^wWU A^wa` Bⁱ KZ^ˆR c^ˆY^xZ GB A^wWU wⁱ t^cv^U“R^vZ^xq m^sm^tˆ` Dc^ˆv^ct^ˆbi
j t^ˆ“ Ab^t“Q` 132 Ab^hvq^x gn^vg^vb“ i v^ˆo^cwⁱZⁱ w^bKU t^ck Kⁱv n^tj v|

Zwi Lt 14/9/1413 et|
 —————
 28/12/2006 wL^t|

ˆ^ˆ“^ˆ“^ˆwⁱ Z
(A^ww^md A^vj x)
evsj v^ˆ t^ˆki K^ˆú^tU^ˆj vi G^ˆU A^wWUⁱ t^rRb^ti j

mPxcĬ t

mĭgK bs	weiqe'	côv
1	GK bR†i AĭWU dvBĭŪsm	1
2	AĭWU dvBĭŪsm Gi we'wĭ Z weei Y	2-4

GK bRti AwWU dvBmŪsm (Audit Findings)

μigK bs	weiq	côv
1	weiaewnfZfvte 3 tKwU 60 j ¶ UvKv gþj "i `icĪ MŉY	2
2	¶gZveinfZfvte cKti i Abtgw` Z wc,wcŉi gj "nvti i AwAK gj "nvti cv_i mieivnKvixtK PŉvŠ- wej cwitkva Kivq miKvti i 1 tKwU 96 j ¶ 21 nvRvi UvKv ¶wZ	3
3	weiaewnfZfvte Repeat Order Gi Avl Zvq mæútK Pw³i gva'tg gj Pw³i tPtq 100% AwAK cv_i msMŉ	4

অডিট ফাইন্ডিংস এর বিস্তারিত বিবরণঃ

অনুচ্ছেদ নং-১ : বিধিবহির্ভূতভাবে ৩ কোটি ৬০ লক্ষ টাকা মূল্যের দরপত্র গ্রহণ ।

বিবরণ :

বাংলাদেশ রেলওয়ের মেইন লাইন সমূহের পুনর্বাসন প্রকল্পের (পূর্বাঞ্চল) অধীনে টংগী ভৈরববাজার সেকশনের রেল লাইনের পুনর্বাসন কাজের জন্য ঘোড়াশাল ফ্লাগ সাইডিংএ পাকুর পাথর সরবরাহ গ্রহণ ও রেলওয়ে ওয়াগনে বোঝাইকরণ সংক্রান্ত ০৬/৮/২০০১ তারিখের দরপত্র বিজ্ঞপ্তি ও অন্যান্য রেকর্ডপত্রাদি বিশেষ নিরীক্ষাকালে পরিলক্ষিত হয় যে,

- 'ক' ও 'খ' গ্রুপের মোট ৩ কোটি ৬০ লক্ষ টাকা (প্রত্যেক গ্রুপের ১ কোটি ৮০ লক্ষ টাকা) মূল্যের দুটি দরপত্রের মধ্যে 'ক' গ্রুপে ০২ জন এবং 'খ' গ্রুপে মাত্র ০১ জন দরপত্র দাতা অংশ গ্রহণ করেছেন ।
- 'ক' গ্রুপের ০১ জন দরপত্র দাতার দরপত্র বাতিল হওয়ায় অপর দরদাতা প্রতিষ্ঠান মেসার্স দিশা কনস্ট্রাকসন এর দরপত্রটি এবং 'খ' গ্রুপে অংশগ্রহণকারী একমাত্র দরদাতা হিসেবে উপরোক্ত প্রতিষ্ঠানটির দরপত্র সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষ কর্তৃক গ্রহণ করা হয়েছে ।
- দরপত্র বিজ্ঞপ্তি বহুল প্রচারিত দৈনিক সংবাদপত্রে প্রচারের সমর্থনে যথোপযুক্ত প্রমাণ নেই ।
- এটি রেলওয়ের বিধি বিধান ও সরকারী আদেশের সাথে সংগতিপূর্ণ নয় ।
- রেলওয়ের স্টোর কোডের ৩১১ অনুচ্ছেদের বিধান "প্রচার বা অন্যকোন কারণে দরপত্রে যদি পর্যাপ্ত দরদাতা অংশগ্রহণ না করে তাহলে পুনঃ দরপত্র আহ্বান ও ব্যাপক প্রচার করতে হবে"- নির্দেশনা এক্ষেত্রে লংঘিত হওয়ায় এবং এতে পর্যাপ্ত দরদাতার অংশগ্রহণ না থাকায় প্রকৃত দর যাচাই অনুপস্থিত রয়েছে বিধায় দরপত্র গ্রহণ বিধিবহির্ভূত হয়েছে ।

নিরীক্ষিত অফিসের জবাব :

দরপত্র বিজ্ঞপ্তি ৬ টি বহুল প্রচারিত দৈনিক প্রত্নিকায় প্রকাশিত হওয়ার পর বিজ্ঞপ্তিটি কম প্রচারিত হিসেবে গণ্য না হওয়ায় পুনঃ দরপত্র আহ্বান করা হয়নি এবং প্রায় তিন বছর পূর্বে প্রচারিত পেপার কাটিং পাওয়া যায়নি ।

নিরীক্ষার মন্তব্য :

উক্ত জবাব সন্তোষজনক নয় । কারণ,

- প্রকল্পের কাজ চলাকালীন সময়ে প্রত্নিকায় প্রচারিত বিজ্ঞপ্তির পেপার কাটিং না পাওয়ায় প্রতীয়মান হয় যে, প্রকৃতপক্ষে দরপত্রটি ব্যাপক প্রচার হয়নি ।
- রেলওয়ে স্টোর কোডের বিধান মোতাবেক দরপত্রে ২ বা ১ জন দরদাতার অংশগ্রহণ কোন অবস্থাতেই পর্যাপ্ত নয় ।
- এতে প্রতীয়মান হয় যে, সরকারী স্বার্থের পরিবর্তে সংশ্লিষ্ট ঠিকাদারের আর্থিক স্বার্থ বিবেচনা করার কারণেই পুনঃ দরপত্র আহ্বান করা হয়নি । এটি একটি গুরুতর অনিয়ম ।
- অডিটের দৃষ্টিতে দরপত্র গ্রহণের সুপারিশকারী ও দরপত্র গ্রহণকারী কর্মকর্তা/কর্মকর্তাবৃন্দ এ অনিয়মের জন্য দায়ী ।

নিরীক্ষার সুপারিশ :-

এ অনিয়মের জন্য দায়ী কর্মকর্তা/কর্মকর্তাদের বিরুদ্ধে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণ করা আবশ্যিক ।

অনুচ্ছেদ নং-২ : ক্ষমতাবহির্ভূতভাবে প্রকল্পের অনুমোদিত পি,পি'র মূল্যহারের অধিক মূল্যহারে পাথর সরবরাহকারীকে চূড়ান্ত বিল পরিশোধ করায় সরকারের ১ কোটি ৯৬ লক্ষ ২১ হাজার টাকা ক্ষতি।

বিবরণ :

বাংলাদেশ রেলওয়ের মেইন লাইন সমূহের পুনর্বাসন প্রকল্পের (পূর্বাঞ্চল) অধীনে টংগী-ভৈরববাজার সেকশনের রেল লাইনের পুনর্বাসন কাজের জন্য ঘোড়াশাল ফ্লাগ সাইডিংএ পাকুর পাথর সংগ্রহ ও রেলওয়ে ওয়াগনে বোঝাইকরণ সংক্রান্ত রেকর্ডপত্রাদি বিশেষ নিরীক্ষা কালে দেখা যায় যে,

- একনেক কর্তৃক অনুমোদিত পিপিতে উল্লেখিত প্রতি ঘনফুট পাথরের মূল্য ৪০ টাকার স্থলে পাথর সরবরাহকারী প্রতিষ্ঠান মেসার্স দিশা কনস্ট্রাকসন, চট্টগ্রাম কর্তৃক প্রদত্ত দর প্রতি ঘনফুট পাথরের মূল্য ৬৯ টাকা বাংলাদেশ রেলওয়ে কর্তৃপক্ষ কর্তৃক ৫/১১/২০০১ তারিখে গৃহীত হয়েছে।
- সংশ্লিষ্ট সরবরাহকারীর নিকট হতে চুক্তি মোতাবেক ৬,৭৬,৫৭৫/০৩ ঘনফুট পাথর সরবরাহ গ্রহণ করে প্রকল্প কর্তৃপক্ষ কর্তৃক সরবরাহকারীকে চূড়ান্ত বিল হিসেবে ৪ কোটি ৬৬ লক্ষ ৮৪ হাজার টাকা পরিশোধ করা হয়েছে।
- উন্নয়ন প্রকল্প বাস্তবায়নে আর্থিক ক্ষমতা সংক্রান্ত অর্থ মন্ত্রণালয়ের ১২/৪/১৯৯৪ এবং ২২/২/২০০০ তারিখের অফিস স্মারকদ্বয়ে “উন্নয়ন প্রকল্পভুক্ত কাজের ক্ষেত্রে পিপিতে উল্লেখিত একক মূল্যহারের অধিক ব্যয়ের ক্ষেত্রে প্রশাসনিক অনুমোদন প্রদান করা যাবে না”- নির্দেশনা থাকায় ‘একনেক’ কর্তৃক অনুমোদিত প্রতি ঘনফুট পাথরের মূল্য ৪০ টাকার স্থলে ৬৯ টাকার দরপত্র অনুমোদন করা ক্ষমতাবহির্ভূত। এতে সরকারের ১ কোটি ৯৬ লক্ষ ২১ হাজার টাকা ক্ষতি হয়েছে (পরিশিষ্ট-ক তৃতীয় খণ্ড)।

নিরীক্ষিত অফিসের জবাব :

মূল প্রাক্কলন ছক ১৯৯৫-৯৬ সনে প্রণীত হওয়ায় দরপত্র গ্রহণের সময় ব্যালাস্টের বাজার দর বেশি হওয়ার কারণে দরের তারতম্য হয়েছে।

নিরীক্ষার মন্তব্য :

উক্ত জবাব সন্তোষজনক নয়। কারণ,

- মূল পিপি অনুমোদিত হয়েছে জানুয়ারী, ২০০০ মাসে এবং দরপত্র অনুমোদন করা হয়েছে নভেম্বর, ২০০১ মাসে।
- জুন, ২০০৩ মাসে ‘একনেক’ কর্তৃক অনুমোদিত সংশোধিত পিপিতে প্রতি ঘনফুট পাথরের মূল্যহার ৪০ টাকাই রয়েছে। অর্থাৎ, মূল পিপি'র মূল্যহার অপরিবর্তিত রয়েছে। কাজেই ‘একনেক’ ব্যতীত অন্য কোন কর্তৃপক্ষ কর্তৃক মূল্যহার পরিবর্তন করা ক্ষমতাবহির্ভূত। এটি একটি গুরুতর অনিয়ম।
- অডিটের দৃষ্টিতে সংশ্লিষ্ট দরপত্র কমিটির সদস্যগণ এবং দরপত্র গ্রহণকারী কর্মকর্তা উক্ত অনিয়মের জন্য দায়ী।

নিরীক্ষার সুপারিশ :-

উপরোক্ত অনিয়মের জন্য দায়ী কর্মকর্তাদের বিরুদ্ধে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণ সহ তাঁদের নিকট হতে ক্ষতির টাকা আদায় করা আবশ্যিক।

অনুচ্ছেদ নং-৩ : বিধিবহির্ভূতভাবে Repeat Order এর আওতায় সম্পূরক চুক্তির মাধ্যমে মূল চুক্তির চেয়ে ১০০% অধিক পাথর সংগ্রহ।

বিবরণ :

বাংলাদেশ রেলওয়ের পূর্ব ও পশ্চিমাঞ্চলের মেইন লাইন সমূহের পুনর্বাসন প্রকল্পের অধীনে ২০০১-২০০২ এবং ২০০২-২০০৩ সনে Repeat Order এর মাধ্যমে পাথর সংগ্রহ সংক্রান্ত রেকর্ড পত্রাদি পর্যালোচনায় দেখা যায় যে,

- প্রকল্প কর্তৃপক্ষ কর্তৃক মূল চুক্তিবদ্ধ পাথর সরবরাহকারীদের নিকট হতে মূল চুক্তির চেয়ে ৮২% হতে ১০০% পর্যন্ত অধিক পাথর সংগ্রহের লক্ষ্যে Repeat order এর আওতায় ১৩ টি সম্পূরক চুক্তি মঞ্জুর করা হয়েছে (পরিশিষ্ট-খ)।
- অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ কর্তৃক মে, ১৯৯২ সনে জারীকৃত 'Guidelines for procurement of goods or works financed under project Aid' এর নির্দেশানুযায়ী মূল চুক্তির মালামালের চেয়ে সর্বাধিক ২০% এর বেশী মালামাল Repeat Order এর মাধ্যমে নেয়া যাবেনা।
- রেলওয়ে স্টোর কোডের ৪৪২ অনুচ্ছেদে বর্ণিত বিধান মূলে মূল চুক্তির মালামালের অতিরিক্ত মালামাল নেয়ার প্রয়োজন হলে যদি এর পরিমাণ মূল চুক্তির মালামালের চেয়ে যথেষ্ট পরিমাণে বেশী না হয়, সে ক্ষেত্রে জবঢ়বধঃ ডুৎফবৎ এর মাধ্যমে মালামাল নেয়া যাবে। অন্যথায়, নতুনভাবে দরপত্র আহ্বান করতে হবে।
- এ ক্ষেত্রে উপরোক্ত দুটি নির্দেশনা লংঘন করে ৮২% হতে ১০০% পর্যন্ত অধিক পাথর মূল চুক্তির চেয়ে যথেষ্ট পরিমাণে বেশী হওয়ায় Repeat order এর আওতায় সম্পূরক চুক্তি মঞ্জুরী বিধিবহির্ভূত হয়েছে।

নিরীক্ষিত অফিসের জবাব :

জাতীয় অর্থনৈতিক পরিষদের নির্বাহী কমিটি (একনেক) কর্তৃক অনুমোদিত পুনর্গঠিত পি পি অনুযায়ী ১৯৯৮ সনে বন্যায় ক্ষতিগ্রস্থ অংশের কাজের ব্যয় বাংলাদেশ সরকারের নিজস্ব সম্পদ হতে মিটানো হচ্ছে বিধায় অর্থ মন্ত্রণালয়ের ১৯৯২ সনের উপরোক্ত মঁরফবযরহব এক্ষেত্রে প্রযোজ্য নয়।

- রেলওয়ে স্টোর কোডের ৪৪২ অনুচ্ছেদে পরিমাণ সম্পর্কে সুস্পষ্ট উল্লেখ না থাকায় সময়ের স্বল্পতা ও কাজের গুরুত্ব অনুযায়ী নতুনভাবে দরপত্র আহ্বান না করে সম্পূরক চুক্তির মাধ্যমে ব্যালাষ্ট সংগ্রহ করা হয়েছে।
- জবঢ়বধঃ ডুৎফবৎ এর মাধ্যমে মালামাল সংগ্রহের বিষয়ে মহাপরিচালক, বাংলাদেশ রেলওয়ের নির্দেশে গঠিত তদন্ত কমিটি কর্তৃক সংশ্লিষ্ট প্রকৌশলী প্রধান, প্রকল্প ও এফএএণ্ডসিএও, প্রকল্পকে সতর্ক করার সুপারিশ করা হয়েছে।

নিরীক্ষার মন্তব্য :

উক্ত জবাব সন্তোষজনক নয়। কারণ,

- প্রকল্পটি বৈদেশিক সাহায্যপুষ্ট এর প্রমাণ রেকর্ডপত্রে রয়েছে। কোন প্রকল্পের কোন একটি অংশের কাজে বৈদেশিক সাহায্য না থাকলে প্রকল্পটিকে বৈদেশিক সাহায্যপুষ্ট নয় বলার অবকাশ নেই। কাজেই, উল্লিখিত মঁরফবযরহব এক্ষেত্রে প্রযোজ্য।
- রেলওয়ের স্টোর কোডের ৪৪২ নং অনুচ্ছেদে বর্ণিত বিধানে Repeat order এর মাধ্যমে সংগৃহীতব্য মালামালের পরিমাণ সুস্পষ্টভাবে উল্লেখ না থাকলেও ৮২% হতে ১০০% পর্যন্ত অধিক মালামাল যে, মূল চুক্তির চেয়ে যথেষ্ট পরিমাণে বেশী- তা স্পষ্ট।
- তদন্ত কমিটির সুপারিশ মোতাবেক গৃহীত ব্যবস্থা সম্পর্কে কোন তথ্য জবাবে নেই।

নিরীক্ষার সুপারিশ :

উক্ত অনিয়মের জন্য দায়ীব্যক্তি/ব্যক্তিবর্গের বিরুদ্ধে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণ করা আবশ্যিক।

বঙ্গাব্দঃ

তারিখঃ _____

স্থিষ্টাব্দঃ

(আবুল ফয়েজ মোঃ আবিদ)
মহাপরিচালক